
 

 
 
 
 

Eva Svavars Frandsen  

Økonomi- og erhvervsministeriet 

Slotsholmsgade 10 – 12 

1216 København K  

 
 
 

KL’s høringssvar vedr. udkast til lov om VisitDenmark  

 

KL har den 12. februar 2010 fået udkast til lovforslag om VisitDenmark i hø-

ring fra Økonomi- og Erhvervsministeriet. Den korte høringsfrist har ikke 

muliggjort en politisk behandling af bemærkninger til lovforslaget om Visit-

Denmark. Der tages derfor forbehold for den efterfølgende politiske behand-

ling af høringssvaret.  

 

KL anerkender, at der er brug for at tilrettelægge en bedre international mar-

kedsføring og branding af Danmark. Udenlandske turister fravælger i dag i 

stigende grad Danmark som rejsemål. I de seneste år har Danmark tabt vold-

somt terræn i forhold til de europæiske konkurrenter. Det betyder tab af om-

sætning og arbejdsplader, særligt i yderområderne, hvor turismen fylder mest.  

 

KL er enig i, at der er behov for at styrke effekten af den samlede internationa-

le markedsføring af Danmark samt styrke effekten af de enkelte markedsfø-

ringsaktiviteter rettet mod udlandet. Det er således positivt, at lovforslaget læg-

ger op til, at VisitDenmark fremover bliver en tydeligere markedsføringsorga-

nisation. Intentionen om en bedre koordinering af den internationale markeds-

føring er således rigtig. Men redskabet i form af en tæt koordinering via Visit-

Denmark, som lovforslaget indirekte lægger op til, kan blive meget uhensigts-

mæssig, og kan svække markedsføringsindsatsen. Bagatelgrænsen på 100.000 

kr. medvirker endvidere ikke til at begrænse de administrative opgaver i for-

bindelse med løsning af koordinationsopgaven. 

 

Statsligt monopol på turistrelaterede markedsføringsaktiviteter 

KL finder bestemmelsen om, at kommuner og kommunale turismeudviklings-

selskaber forudgående skal koordinere alle væsentlige internationale branding- 

og markedsføringsaktiviteter med VisitDenmark (§ 14) betænkelig. KL finder 

ikke, at lovforslaget tilstrækkeligt præciserer, hvad og hvilke aktiviteter koordi-
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nationen reelt vil indebære – og ydereligere hvilken adgang VisitDenmark kan 

tænkes at få i forhold til at reducere eller forhindre påtænkte kommunale mar-

kedsføringsinitiativer. Endvidere er det helt uklart, hvad der ligger i, at lovfors-

laget giver ministeren selvstændig bemyndigelse til nærmere at definere indhol-

det af VisitDenmark koordinationsbeføjelser (§ 2, stk. 7). Det finder KL meget 

betænkeligt. Koordinationsopgavens karakter og omfang bør klargøres og i 

øvrigt drøftes med turismens parter.   

 

KL kan frygte, at lovforslaget vil medføre en statslig vetoret i relation til, hvad 

kommunerne kan iværksætte af væsentlige aktiviteter, hvori der indgår elemen-

ter af international markedsføring og branding. Dette strider i høj grad mod 

kommunernes adgang til at tage selvstændige initiativer på området og mod 

regeringens ønske om lokale og differentierede strategier og erhvervsudvikling 

via eksempelvis de regionale vækstfora (Erhvervsfremmeloven § 10).  

 

KL kan samtidig frygte, at lovforslaget i høj grad vil kunne svække både det 

kommunale som nationale turismesamarbejde – og yderligere kunne svække 

det lokale incitament til at markedsføre sig. I en global verden er der brug for 

en meget differentieret kommunikation, og der skal kommunerne kunne agere 

selvstændigt og iværksætte egne markedsføringstiltag, uden at det kræver en 

forudgående godkendelse af VisitDenmark. Et tungt og centralistisk set-up vil 

sandsynligvis begrænse og langsommeliggøre markedsføringsindsatsen, der 

samtidig vil blive mindre differentieret i forhold til de forskellige målgrupper. 

 

Endvidere lægger lovforslaget også op til, at regionale og kommunale turisme-

aktører løbende forsyner VisitDenmark med relevante informationer om tu-

rismeprodukter og -oplevelser således, at VisitDenmark kan løse sin koordina-

tionsopgave. Der kan være argumenter herfor, men omfanget og dokumentati-

onsbehovet bør drøftes blandt parterne eksempelvis i den nye tværgående ko-

ordinationsgruppe.  

 

Turismen er en lokal vækstmulighed  

Turismen spiller en vigtig økonomisk rolle for kommunerne og Danmark som 

helhed. For en række kommuner er turismen en væsentlig vækst- og beskæfti-

gelsesfremmer. Særligt i udkantsområderne, men også i storbyerne er turismen 

med til at sikre arbejdspladser og udvikling. KL mener ikke, at lovforslaget i sin 

nuværende form tager tilstrækkeligt hensyn til, at turismeudviklingen både lo-

kalt og regionalt må anskues i et bredere erhvervspolitisk perspektiv – dette 

gælder også markedsføringsaktiviteterne.  

 

Aktuelt giver lovforslaget ikke plads til, at kommuner eller destinationer udvik-

ler en turisme, som ikke er på linje med regeringens turismepolitiske priorite-

ringer og de centralt besluttede turistmålgrupper. Turismeprojekter med et 

udpræget lokalt præg kan tænkes at være uinteressante for VisitDenmark, idet 



  3 

de ikke bidrager til den generelle branding og markedsføring af Danmark. Men 

sådanne projekter kan være  meget vigtige for den lokale økonomi og beskæfti-

gelse inden for turismeerhvervet lokalt og regionalt.  

 

Sværere at tiltrække private investorer 

KL vurderer, at en centralisering af turismemarkedsføringen kan blokere for 

øget samspil med og tiltrækning af private investorer til området.  

 

KL mener, at lovforslaget i sin nuværende form kan svække erhvervets incita-

ment til at medfinansiere en fælles offentlig-privat turismefremmeindsats. Mar-

kedsføringsaktiviteter må nødvendigvis tage udgangspunkt i markedet og den 

aktuelle konkurrencesituation. Langsommelige beslutningsprocesser harmone-

rer dårligt med et erhverv, hvor der er brug for hurtig handling, hvis Danmark 

vil have større andel i den internationale turisme. KL finder, at lovforslaget 

meget vel kan resultere i, at den samlede offentlig-private turismeinvestering 

bliver mindre. 

 

Bagatelgrænsen på 100.000 kr. er for lav 

Det er KL’s vurdering, at en bagatelgrænse på 100.000 kr. er for lav, og tjener 

ikke umiddelbart det formål at begrænse de administrative opgaver i forbindel-

se med løsning af koordinationsopgaven. KL foreslår, at grænsen hæves til 

500.000 således, at beløbsgrænsen er sammenfaldende med den, der kendes fra 

tilbudslovgivningen. Det er KL’s vurdering, at udgifterne til selv ”ikke væsent-

lige” branding- og markedsføringsaktiviteter af Danmark i udlandet typisk 

overstiger et samlet budget på mere end 100.000 kr.  

 

Undtagelsesbestemmelse vedrørende grænsekommuner 

Kommuner i grænseområder er undtaget fra hovedreglen om forudgående 

koordinering af internationale markedsføringsaktiviteter med VisitDenmark. 

KL vurderer, at der i udkast til det nuværende lovforslag anvendes en meget 

snæver definition af begrebet grænsekommune. Dette skal ses i lyset af, at in-

frastrukturen i store dele af Danmark er så veludbygget, at flere byer tilhører et 

grænseområde, på trods af, at der ikke er en direkte trafikal forbindelse til et 

naboland. Det er KL’s vurdering, at definitionen af grænseområder bør blødes 

op. 

 

Endvidere finder KL, at grænsebestemmelsen virker stærkt begrænsende for de 

kommuner, som ønsker at iværksætte transnationale markedsføringssamarbej-

der. I dag går grænsekommuner ofte sammen med aktører fra nabolandene, 

norske, svenske eller tyske, om en fælles markedsføring og branding af et geo-

grafisk område på et internationalt, tredje marked. Lovforslaget i sin nuværen-

de form tager ikke høje for at sådanne samarbejder med byer eller turismeaktø-

rer i nabolandene kan indgås, uden en forudgående koordinering med Dan-

marks nationale turismeorganisation.  
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Ny rolle- og ansvarsfordeling i dansk turisme 

Med ny lov om VisitDenmark offentliggøres også et nyt landkort over rolle- og 

ansvarsfordelingen i dansk turisme. En reorganiseret turisme giver større an-

svar til andre aktører herunder kommunerne, idet VisitDenmark ikke som hid-

til skal bidrage til at løfte den brede turismepolitiske udviklingsopgave natio-

nalt.  

 

Fremover skal udviklingsopgaven på turismeområdet løftes lokalt og regionalt i 

samarbejde med turismeerhvervet. Med reorganiseringen sker der reelt en de-

centralisering af ansvaret for den nationale turismeudvikling - til lokalt og regi-

onalt niveau. Som konsekvens af denne opgaveglidning finder KL det hen-

sigtsmæssigt, at de midler som VisitDenmark i dag anvender til produkt- og 

oplevelsesudvikling, overføres til regionale og kommunale turismeaktører. 

Etablering af tværgående koordinationsgruppe på embedsplan   

Økonomi- og erhvervsministeriet lægger op til, at der nedsættes en tværgående 

koordinationsgruppe bestående af centrale offentlige og private turismeaktører. 

KL finder det positivt, at kommuner, regioner, staten og erhvervet fremover 

får en tættere dialog om indsatsen i den offentlige turismefremme.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Jan Olsen  
 
 


